
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-142

L'anno 2018 il giorno 21 del mese di Dicembre il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, A SEGUITO  DI  ESPLETAMENTO  DI  RDO  SU  MEPA 
DI  CONSIP, ALLA DITTA VESPA CENTER DI  BRINZO  GIACOMO  & C.S.N.C. (COD. 
BENF. 34528, P.I. 02716980103) DELLA  FORNITURA DI  UN  AUTOMEZZO PORTER 
CON PIANALE RIBALTABILE PER IL  MUNICIPIO  IV MEDIA VALBISAGNO   PER UN 
IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  22.249,99 IVA COMPRESA  (CIG. Z56263F3ED 
CUP.B37J18000270004)

Adottata il 21/12/2018
Esecutiva dal 03/01/2019

21/12/2018 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-142

OGGETTO ASSEGNAZIONE, A SEGUITO  DI  ESPLETAMENTO  DI  RDO  SU  MEPA DI 
CONSIP, ALLA DITTA VESPA CENTER DI  BRINZO  GIACOMO  & C.S.N.C. (COD. BENF. 
34528,  P.I.  02716980103)  DELLA   FORNITURA  DI   UN   AUTOMEZZO  PORTER  CON 
PIANALE  RIBALTABILE  PER  IL   MUNICIPIO   IV  MEDIA  VALBISAGNO    PER  UN 
IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  22.249,99 IVA COMPRESA  (CIG.  Z56263F3ED 
CUP.B37J18000270004)

IL DIRETTORE

Visti:
- l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

- gli art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevedono la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, 
riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati  
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi, forniture”;

- il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato 
con Deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

- il vigente  Regolamento di Contabilità;

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come inte-
grato e corretto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

 
-  la deliberazione C.C. n. 15 del 1 marzo 2018 i.e., con la quale sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici dell’Ente per il triennio 2018-2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 98/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020”;

 
Richiamate le Ordinanze del Sindaco nn. 22 e 25 del 18.01.2018 con le quali è stato conferito al sot-
toscritto, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che:
-  con determinazione dirigenziale n. 2018-304.0.0-99 si è proceduto ad impegnare la somma neces-
saria per l’acquisto di un veicolo necessario per le attività dell’ UCM organismo decentrato del 
COC  come previsto dal Piano Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione C.C. 
n.40 del 21.7.2015  e dal Piano Operativo Interno al  fine di  facilitare gli spostamenti del personale 
dell’Area Tecnica municipale per le attività di presidio del territorio anche nelle zone collinari;

- non risultando attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la   tipologia di fornitura 
di cui all’oggetto a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massi-
mo, essendo però presente sulla piattaforma MePA di Consip, all’interno del bando  “Beni” la tipo-
logia “Veicoli e Forniture per la Mobilità”, è stata indetta una procedura negoziata secondo le mo-
dalità di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.,  da svolgersi sulla predetta piat-
taforma del valore massimo presunto di Euro 19.508,00, per l’acquisizione di un furgone porter con 
cassone ribaltabile; 

- è stato approvato l’allegato documento “Condizioni particolari di fornitura “contenente le modalità 
di espletamento delle procedure e di gestione del conseguente contratto;

- è stato stabilito che l’assegnazione avvenisse, ai sensi dell’art.  95 comma 4 lett.  b) del D.lgs. 
50/2016, a favore della ditta che avesse formulato il prezzo complessivo più basso e che venissero 
invitate tutte le Ditte che avessero provveduto ad abilitarsi alla tipologia pertinente del bando di ri-
ferimento del MEPA di CONSIP aventi sede legale e operativa su Genova;

Preso  quindi atto che:

-è stata indetta sul  Mepa di Consip la  RDO 2018/2172336, a lotto unico trattandosi di fornitura ap-
partenente ad un’unica tipologia merceologica, invitando  tutte le ditte abilitate alla tipologia  “Vei-
coli  e  Forniture  per la Mobilità” del  bando  “Beni” aventi sede legale ed operativa in Genova, in 
numero di  7, come sotto indicato:
- A.V.S. SRL
- AUTOVEICOLI ERZELLI SPA
- BLUE WAY LIGURIA
- CAP GOMME SNC
- EDIL EST VALLESCRIVIA SNC
- SCOTTO PNEUMATICI SNC
-VESPA CENTER DI BRINZO GIACOMO & C. S.N.C.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vespa Center di  Brinzo Giacomo & C.S.N.C.

- è stato allegato alla predetta RDO, il documento ”Condizioni particolari di fornitura “contenente le 
modalità di espletamento delle procedure e di gestione del conseguente contratto, allegato al presen-
te provvedimento;

- alla scadenza dei  termini  fissata per la presentazione delle offerte conservate agli atti dell’ ufficio 
è pervenuta una sola offerta da parte della seguente ditta, allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante:

Vespa Center di  Brinzo Giacomo & C.S.N.C.                    Euro 18.311,16

- il mezzo  proposto  dalla  predetta ditta,  Piaggio Porter Maxxi Tipper Pianale lungosponde lega 
E6 DRL ESC Benzina, è  conforme alle caratteristiche tecniche richiesta dai  documenti  di  gara;

Ritenuto  pertanto, opportuno: 
- assegnare  alla  ditta  Vespa Center di   Brinzo Giacomo & C.S.N.C.,  Cod. Ben. 34528 -   P.I. 
02716980103, con sede  in Camogli, Via  Aurelia 319 Cap. 16032, la fornitura di  n.  1  furgone,  
marca   Piaggio Porter Maxxi Tipper Pianale lungosponde lega E6 DRL ESC Benzina e dotato  di 
tutti  gli  accessori  indicati  nei  documenti di  gara, al  prezzo  complessivo  di  Euro  22.249,99 Iva 
compresa, così  suddiviso:

 Descrizione  Q.tà ri-
chieste 

totale im-
ponibile

Iva se 
dovuta

Prezzo Totale per 
riga

FURGONE N1 CON CASSONE RIBALTA-
BILE POSTERIORE PIANALE LUNGO 
CON I SOTTOELENCATI ACCESSORI:
 
1) sovrasponde in alluminio H600; 
2) Vernice pastello di colore bianco; 
3) Ruota di scorta di dimensioni uguali alle 6 
installate sul veicolo; 
4) Segnale di pericolo mobile conforme CE 
(triangolo); 
5) Giubbotto fluorescente; 
6) Cassetta di pronto soccorso

1 17898,61 3937,69 21836,30

 TRASPORTO (indicare nella colonna E il costo 
unitario e nella colonna G l'iva, il totale sarà cal-
colato automaticamente) 

1 0,00  0,00

 IMMATRICOLAZIONE (COMPRENSIVA DI CARTA 
CIRCOLAZIONE)         

1 0,00  0,00

 IPT (CERTIFICATO PROPRIETA- SPESE ATTI 
VENDITA) 1 407,38  407,38

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 ART.7 D.M. N.82 DEL 11/04/2011    (indicare nel-
la colonna E il costo unitario e nella colonna G l'i-
va, il totale sarà calcolato automaticamente)   

1 5,17 1,14 6,31

TOTALE 22.249,99

- prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-siti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Dato atto che il presente provvedimento:
- è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – 
del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei dati personali;

DETERMINA

1) di assegnare  alla ditta Vespa Center di  Brinzo Giacomo & C.S.N.C., Cod. Ben. 34528 -  P.I.  
02716980103, con sede  in Camogli, Via  Aurelia 319 Cap. 16032, Cod.  Fisc. 02716980103, la for-
nitura di  n.1 furgone, marca   Piaggio Porter Maxxi Tipper Pianale lungosponde lega E6 DRL ESC 
Benzina e dotato  di  tutti  gli  accessori  indicati  nei  documenti di  gara, al  prezzo  complessivo 
di  Euro  22.249,99 Iva compresa (CIG. Z56263F3ED - CUP.B37J18000270004);
 
2) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di dare atto dell’ assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

4) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

5) di  mandare a prelevare   la somma complessiva di  Euro  22.249,99 iva compresa,  al capitolo 
79236 - centro di costo 4704 - “Servizi Tecnico Manutentivi Media Val Bisagno – Acquisto mezzi 
di trasporto” (C.O. 2122.38.5) P.D.C. 2.2.1.5.999, crono 2018/810  del bilancio 2018) previa ridu-
zione di  pari  importo  dall’IMPE 2018/15321 assunto  con   determinazione dirigenziale n. 2018-
304.0.0.99  ed assunzione di  un nuovo  impegno (IMPE 2018/16903);  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)   di dare atto che l’importo di Euro  22.249,99, è finanziato con avanzo vincolato da mutuo appli-
cato al Bilancio 2018, mediante devoluzione di quota parte dei BOC 200094004 emessi nell’eserci-
zio 2000;

7) di  prendere atto  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e che stato redatto in 
conformità alla normativa a tutela dei dati personali.

                      
   IL 
DIRETTORE
Dott. Enrico Bazzurro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-304.0.0.-142
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE, A SEGUITO  DI  ESPLETAMENTO  DI  RDO  SU  MEPA DI  CONSIP, 
ALLA DITTA VESPA CENTER DI  BRINZO  GIACOMO  & C.S.N.C. (COD. BENF. 34528, P.I. 
02716980103) DELLA  FORNITURA DI  UN  AUTOMEZZO PORTER CON PIANALE 
RIBALTABILE PER IL  MUNICIPIO  IV MEDIA VALBISAGNO   PER UN IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  22.249,99 IVA COMPRESA  (CIG. Z56263F3ED 
CUP.B37J18000270004)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dottor Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2172336

Descrizione RDO Acquisto n. 1 automezzo porter

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (Oggetto di Fornitura (Lotto
unico))

CIG Z56263F3ED

CUP B37J18000270004

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio MUNICIPIO IV MEDIA VAL
BISAGNO

Indirizzo ufficio Via Garibaldi 9 - GENOVA (GE)

Telefono / FAX ufficio 0105578337 / 0105578339

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

LILZOO

Punto ordinante BAZZURRO ENRICO /
CF:BZZNRC55H29D969Y

Firmatari del contratto MASSIMO BRINZO /
CF:BRNMSM60C13B490R

FORNITORE

Ragione Sociale VESPA CENTER DI BRINZO GIACOMO &
C. S.N.C.

Forma di partecipazione Singolo operatore economico (D.Lgs.
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Partita IVA impresa 02716980103

Codice Fiscale Impresa 02716980103

Indirizzo Sede Legale VIA AURELIA 319 - CAMOGLI (GE)

Telefono / Fax 0185772786 / 0185772787

PEC Registro Imprese VESPACENTERSNC@PEC.IT

Tipologia impresa Società in Nome Collettivo

Numero di iscrizione al
Registro Imprese/Nome e

Nr iscrizione Albo
Professionale

02716980103

Data di iscrizione Registro 08/10/1985

1/5



Imprese/Albo Professionale

Provincia sede Registro
Imprese/Albo Professionale

GE

INAIL: Codice Ditta/Sede di
Competenza

46088355

INPS: Matricola aziendale 3410399861

Posizioni Assicurative
Territoriali - P.A.T. numero

46088355

PEC Ufficio Agenzia
Entrate competente al
rilascio attestazione
regolarità pagamenti

imposte e tasse:

DP.GENOVA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

CCNL applicato / Settore METALMECCANICO / ARTIGIANI

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L
136/2010) (*)

IT23R0503432110000000301876

Soggetti delegati ad
operare sul conto (*)

BRINZO MASSIMO CF
BRNMSM60C13B490R BRINZO

MAURIZIO CF BRNMRZ61E13B490F

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 5129151

Offerta sottoscritta da BRINZO MASSIMO

Email di contatto VESPACENTERSNC@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

30/06/2019 18:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando Acquisto n. 1 automezzo porter

Categoria Veicoli commerciali elettrici e ibridi

Descrizione Oggetto di Fornitura VEICOLO PORTER

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Marca* PIAGGIO

Codice articolo produttore* ML6M8KUT25

Nome commerciale del veicolo
commerciale*

PIAGGIO PORTER MAXXI
TIPPER PIANALE

LUNGOSPONDE LEGA E6 DRL
ESC

Unità di misura* Pezzo

Descrizione tecnica* PORTER TIPPER MAXXI

2/5



RIBALTABILE CORTO
POSTERIORE SPONDE LEGA E6

DRL ESC ABS PTT 22QLI
BENZINA 1.300 16V

Tipo contratto* Acquisto

Abitabilità* 2

Omologazione* 1

Dimensioni veicolo (LxLxH) [mm]* 4360X1560X1815

Portata utile [kg]* 1.040 KG

Tipo veicolo* furgone

Alimentazione* benzina

cassone* RIBALTABILE 1.505 X 2.775

trasmissione* cambio 5 marce + retromarcia

cilindrata* 1300 cc

potenza* 16V

porte* 2

Prezzo* 18311,16

Offerta economica per il lotto 1

Unità di misura dell'offerta
economica

Valori al ribasso

Valore dell'offerta per il Lotto 1 18311,16 Euro
(diciottomilatrecentoundici/16

Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

80,00 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

31/07/2019 18:00

Dati di Consegna Piazza dell'olmo 3Genova - 16138
(GE)

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Piazza

dell'olmo 3Genova - 16138 (GE)

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

3/5



L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della

presente gara in subappalto

 

4/5



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

5/5


